ESTADO DE ALAGOAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO ALEGRE

GABINETE DA PREFEITA

 Rua Senador Máximo, 35 – 1º andar – Centro – CEP: 57.250-000 –  Campo Alegre/AL
Telefone: (82) 3275-1606  – FAX: (82) 3275-1388  – CNPJ: 12.264.628/0001-83

OFÍCIO GP Nº 52/2025

Campo Alegre, data da assinatura digital.

Ilma. Sra.

Márcia dos Santos
Diretora do Setor de Licitação e Contratos

Município de Campo Alegre/AL

Assunto: Solicitação de inclusão de novo item no PCA em execução

Senhora Diretora,

Considerando a necessidade de adequação do Plano de Contratações Anual (PCA) em

execução, venho por meio deste solicitar a inclusão de novo item no PCA 2025, conforme

detalhamento abaixo:

1. Item a sere incluído:

Código Especificação Quantidade Valor Unitário Valor Total

36619

Contratação de licença de uso

do aplicativo GovFácil –

Licença Ouro.

1

R$ 36.000,00 R$ 36.000,00

Justificativa para inclusão do item, conforme Decreto Municipal nº 302/2023:

A inclusão do item solicitado é essencial para o pleno funcionamento das atividades

institucionais e para a execução eficaz das ações previstas ao longo do exercício de 2025. Contudo,

devido a reavaliação das necessidades. Após uma análise mais detalhada das demandas

institucionais, verificou-se a necessidade de inclusão de item no PCA 2025.

Ademais, a inclusão desse item é necessária para garantir a continuidade dos serviços

públicos, evitando descontinuidade operacional e prejuízos ao atendimento das necessidades

institucionais e da população.

Ressaltamos que a alteração solicitada se encontra dentro do orçamento previsto para o

exercício de 2025, garantindo, assim, a viabilidade financeira da demanda sem comprometer o

equilíbrio fiscal do município.

Diante do exposto, solicito que sejam adotadas as providências necessárias para a adequação

do PCA em conformidade com a demanda apresentada. Ressalto que o quantitativo estimado será

suficiente para suprir nossas necessidades previstas no decorrer do período de vigência da

contratação.

Sem mais para o momento, coloco-me à disposição para eventuais esclarecimentos.

ESTADO DE ALAGOAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO ALEGRE

GABINETE DA PREFEITA

 Rua Senador Máximo, 35 – 1º andar – Centro – CEP: 57.250-000 –  Campo Alegre/AL
Telefone: (82) 3275-1606  – FAX: (82) 3275-1388  – CNPJ: 12.264.628/0001-83

Atenciosamente,

Damasia Mislene Santos Duarte
Chefe de Gabinete

		2025-03-06T11:27:11-0300
	DAMASIA MISLENE SANTOS DUARTE